Дело №5-62-118/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27марта2020года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие изМежрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,о привлечении к административной ответственностидолжностное лицо

	Маликова Л.Д. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй15.5Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года Маликов Л.Д., являясь должностным лицом –(данные изъяты), не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогуна имущество организаций за (данные изъяты)  год, установленную п. 1 ст. 23 и п.23 и п. ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации (далее –НК РФ). В ходе проведения камеральной налоговой проверки выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на имущество организации за (данные изъяты)  год, о чем составлен Акт налоговой проверки №183 от 25.02.2020 года. Последним сроком предоставления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за (данные изъяты)  год является 01.04.2019 года.  Фактически налогоплательщик представил в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым на бумажном носителе по почте декларацию по налогу на имущество организации за (данные изъяты)  год (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)), которая получена налоговым органом (данные изъяты) года на сумму (данные изъяты) рублей за недвижимое имущество, расположенное по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты). Таким образом, (данные изъяты) Маликовым Л.Д. не обеспечено своевременное представление декларации по налогу на имущество организации за (данные изъяты)  год по сроку предоставления не позднее (данные изъяты) года, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Должностное лицо – (данные изъяты) Маликов Л.Д. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступила телефонограмма  с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Согласно  пп. 1 ст. 23НК РФналогоплательщики обязаны представлять в установленном  порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации(расчеты), если такая обязанность  предусмотрена законодательством  о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящем НК РФ, документы, необходимые для исчисления  и уплаты налогов.
В силу п. 1 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом и пунктом 1.1 настоящей статьи, налоговую декларацию по налогу
В соответствии со с п. 1 ст.333.15 НК РФ налоговая декларация предоставляетсяналогоплательщикомв налоговый орган по местонахождения объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно п. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.
Пунктом 3 ст. 386 НК РФ установлено, что налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Таким образом, последним днем срокапредоставлениядекларации по налогу на имущество организации за (данные изъяты)  год является (данные изъяты) года.
Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика (п. 4 ст. 80 НК РФ).
При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем её представления считается дата отправки почтового отправления с описью вложения.
Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) предоставило декларацию по налогу на имущество организации за (данные изъяты) год в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым на бумажном носителе почтовой связью (данные изъяты) года (рег.№ (данные изъяты) ), то есть с нарушением установленного НК РФ срока.
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно:протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1-3); актом налоговой проверки  (данные изъяты) №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.4-7); копией налоговой декларации по налогу на имущество организаций (данные изъяты) за отчетный (данные изъяты) год с отметкой об отправке (данные изъяты) года и получением (данные изъяты) года, рег. №(данные изъяты), дата представления декларации указана (данные изъяты) года, декларация подписана Маликовым Л.Д. (л.д. 8); сведениями о  юридическом лице (данные изъяты), директором значится Маликов Л.Д.(л.д. 9-12).
Таким образом, действия (данные изъяты) Маликова Л.Д.судьей квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, то естьнарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Маликовым Л.Д. своей вины, выраженное им в телефонограмме в суд.
Отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство (признание вины) исчитает возможным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи15.5КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

           Должностное лицо– (данные изъяты) Маликова Л.Д. признать виновнымв совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,и подвергнуть егоадминистративному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с   04752203230)
ИНН   9102013284,   КПП 910201001,  ОКТМО 35627000,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ
р/счет   №40101810335100010001,  БИК  043510001,
КБК     82811601153010005140, УИД  91MS 0062-01-2020-000435-64,  УИН 0
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-118/2020 в отношении Маликова Л.Д.
Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова